
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542  29 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

Funcional Programática: 15.244.2029.7k66.0015
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: DEVA VEÍCULOS LTDA.
CNPJ: 23.762.552/0003-02
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 642065
EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2020/469877 Nº DO CONTRATO: 010/2021
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de máquinas, 
item 02, a SETRAN, visando à recuperação das estradas vicinais dos muni-
cípios com ligação ao município de Belém, conforme Termo de Referência.
VALOR GLOBAL: R$ 1.936.000,00 (um milhão, novecentos e trinta e seis 
mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 31/ 03 /2021.
FORO: COMARCA DE BELÉM  PRAZO: 12 MESES
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 05/2020 – SETRAN.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentaria: 29101
Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505 Natureza da Despesa: 449052
Origem do Recurso: Tesouro
Fonte do Recurso: 6101000000
Modalidade: Emenda Individual (EIND)
Emenda: 31880007
Parlamentar Autor: Deputada Federal Elcione Barbalho
Funcional Programática: 15.244.2029.7k66.0015
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: REVEMAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS INSDUSTRIAIS LTDA
CNPJ: 17.449.881/0001-25
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 642096

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PROCESSO Nº 2017/70683 ANEXO: 2021/103736
Nº DO CONTRATO: 14/2017
JUSTIFICATIVA: A elaboração do presente Termo Aditivo de Prorrogação de 
Prazo ao Contrato de Prestação de Serviços A.JUR nº. 14/2017, decorrente 
da solicitação feita pela Empresa Contratada e Manifestação da GERÊNCIA 
DE SERVIÇOS GERAIS (COORDENADORIA ADMINISTRATIVA), devidamen-
te autorizada pelo Secretário de Estado de Transportes, com fundamentado 
no Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 352.321,97 (trezentos e cinquenta e dois mil, trezentos e vinte 
e um reais e noventa e sete centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2021.
INC.VIGÊNCIA: 28/03/2021  TERM. VIGÊNCIA: 27/03/2022.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.122.1297.8338; Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Re-
curso: 010100000; PI: 4120008338c; Origem de Recurso: Tesouro.
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
CNPJ: 03.506.307/0001-57.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 642020

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
“PRODEIR – Projeto de Desenvolvimento e Integração Regional”
A SETRAN – SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, CNPJ 
04.953.717/0001-09, torna público a emissão da Licença Prévia (LP), Nº 
1825/2021, junto a SEMAS - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, através do Processo nº 2020/417575 para a obra de 
Construção e Pavimentação da rodovia PA-423, com extensão de 40,0km, 
trecho: Monte Alegre/PA-254, NA Região de Integração do Baixo Amazo-
nas, sob Jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Belém/Pará, 05 de abril de 2021
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 642158
RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
“PRODEIR – Projeto de Desenvolvimento e Integração Regional – TRECHO 5
A SETRAN – SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, CNPJ 
04.953.717/0001-09, torna público que recebeu a Licença Prévia (LP), nº 
1827/2021, emitida pela SEMAS - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, através do Processo nº 2020/07501 (TRECHO 5 do “PRO-
DEIR”) das obras de melhoria e requalificação, pavimentação e drenagem, 
sinalização, instalação das defensas metálicas complementares (966 m) 
em 7 pontes já existentes, instalação de postos de fiscalização e balanças
rodoviárias na rodovia PA-407, com extensão de 17,0km, trecho: Entr. PA-
151/Vila Maiauatá, na Região de Integração Tocantins, sob Jurisdição do 
4º Núcleo Regional.
Belém/Pará, 05 de abril de 2021
Adler Gerciley Almeida da Silveira - Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 642136

REQUERIMENTO DA LICENÇA PRÉVIA
“Rodovia Expressa LIBERDADE – PA-020”
A SETRAN - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, CNPJ. 
04.953.717/0001-09, torna público que requereu Licença Prévia (LP), jun-
to à SEMAS - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE, através do Processo nº 2021/009714 para as obras de cons-
trução da Rodovia Expressa LIBERDADE – PA-020, com extensão de 13,4 
quilômetros, partindo de Belém (na Avenida Perimetral, próximo à Sede 
da ELETRONORTE), passando pelo Município de Ananindeua, chegando em 
Marituba (na Alça Viária, altura do Aterro Sanitário de Marituba).
Belém/Pará, 30 de março de 2021
Adler Gerciley Almeida da Silveira - Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 642127

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 023/2021-GP, DE 26 DE MARÇO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – OCEANORTE 
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
CONTRATO: 005/2021-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a ela-
boração dos projetos executivos civil (arquitetônico e complementares) e 
naval para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de passageiros e 
cargas do município de Senador José Porfírio, no estado do Pará, conforme 
especificações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo 
de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado 
pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Pablo Joly Costa do Vale Bezerra, Matrícula: 5957472;
FISCAL SUBSTITUTO: Liane do Socorro Bastos Brito, Matrícula: 57191263.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
26 de março de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 641927

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 005/2021-CPH
Valor do Contrato: R$ 120.000,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a ela-
boração dos projetos executivos civil (arquitetônico e complementares) e 
naval para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de passageiros e 
cargas do município de Senador José Porfírio, no estado do Pará, conforme 
especificações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo 
de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado 
pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 31/03/2021.
Vigência: 05/04/2021 a 03/08/2021
Funcional Programática: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985- Edifício Mirai Office, Sala 1518, 
Bairro do Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 641925

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 025/2021-GP DE 05 DE ABRIL DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Mocajuba nos dias 05/04/2021 a 06/04/2021, a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.


